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Előfizetési felhívás.
A ugusztus hó 15-ével uj e lőfize­

tést nyitottunk a » F e ls ő m a g y a r ­
o r sz á g i H ír la p  t-ra.

A z a m érték, a m ely szám ban  
előfizetőink tám ogatnak, m ost már 
nem csak buzdítás, hanem  biztos  
alap, a m ely lyel a lap jövője is 
biztosítva van.

T apasztaltuk, h ogy a közön ség  
bizalom m al van irántunk é s  m él­
tányolja b ecsü letes  törekvésü nket, 
m ely nem  eg y éb , m inthogy min­
denben az ig a z s á g o t  keresve szo l­
gáljuk hazánk fü ggetlen ség i törek ­
véseit, s Sátoralja-Ujhely város és  
Z em plénvárm egye közérdekeit.

E  célunktól sem m i sem  riaszt 
vissza, m ert lapunk fennállása óta  
m eggyőződtü nk  arról, hogy  az az 
irány, am elyet követünk, helyes.

T isz te le tte l kérjük a k özön ség  
további tám ogatását, kérve, hogy  
a k iknek e lő fizetése  julius hó vé ­
gével, vagy  már e lőb b  lejárt, az 
elő fizetést m ielőbb m egújítani szí­
vesk ed jenek , hogy a lap szétk ü l­
d éséb en  fennakadás ne álljon be.

A  » F e ls ő m a g y a r o r s z á g i  H ír ­
la p  «-ot m egism erés céljából 2 hé­

tig bárkinek küldjük m utatvány­
képen.

Előfizetési ára:
Egész évre . . . 5 frt — kr.
Félévre..................2 » 50 »
Negyedévre . . .  1 * 25 »
Egy hóra . . . . — » 5Q »
Egyes szám ára . — » 05 kr.
Sátoralja-Ujhely, 1899. augusztus 18. 

Tisztelettel:
A » F e ls ö m a g y a r o r s z á g i  H ír lap «  

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Tünetek.
Thurzófured, augusztus 17.

(bp.) Idestova közel eg y  eszten­
deje lesz annak, hogy lapunkkal 
m egkezdettü k  m űködésűnket. A zt 
a m űködést, a m ely egyesek n ek  
visszatetsző, m ásoknak g yű lö letes  
volt, de a m ely m űködést alapjá­
ban véve  igen igen  sokan öröm ­
m el üdvözöltek  Zem plénvárm egyé- 
ben. A zt m ondanunk sem  kell, ki 
tek in tett reánk gyű lö lette l. H ogy  
kinek volt v isszatetsző  ez a m ű­
ködés?  E gyszerű en  azoknak, akik 
nem  k ép esek  átérteni, m ilyen ter­
hes és Önfeláldozó feladat szók i­
m ondó, m inden befolyástó l füg­
g e tlen  hírlapot csinálni. A zok , a 
kik átértették  hivatásunk szerfölött 
sú lyos term észetét, azok ö n tö ttek  
erein kbe vért, azok seg íte t te k  a

nagy m unkában kitartásra, szorga­
lomra. É s valóban csakis ennek  
köszönhetjük, h ogy a tüzpróbát,
—  am elyet é lesre  fent kardokkal 
és brutális terorizm ussal fűszerez­
tek  —  m égis győztesen  kiállottak. 
H iszen  ha nem  lett volna lé tjogo ­
sultságunk, akkor a spadasinek és  
m inden nyilvános hírlapi polém iá­
tól reszkető  k ocsonyahősök  kiir­
tották  volna a mi zsengenövésü  
friss hajtásunkat, a mi bü szk esé­
günket a sem m i k ö te lék et nem  
ism erő k icsiny acéltoll szántóföld­
jét feltúrták volna. H ogy ism ét 
több legyen  a b ogán csot és dud- 
vát term esztő  csúnya föld.

D e  h ogy ez nem  sikerült, hát 
teh etetlen  dühében elült az irtást 
szom jazó hajsza. K ezdtek b e len yu ­
godn i abba, hogy a várm egye k ö ­
zön ségén ek  szü k sége van erre a 
lapra.

H ogy p ed ig  m ost m indezeket a 
tü n etek et m egvilágítjuk tesszük ezt 
abból az alkalom ból, am időn öröm ­
m el vettü k a varannói szolgabiró  
helyreigazító sorait. És siettünk  
a helyreigazító sorok értelm ében  
annak a szolgabirónak a kellő  e lég ­
téte lt m egadni.

A lapjában véve a lapok nem  
szívesen veszik  a helyreigazításo­
kat, mi ezen  e lső  helyreigazítást,
—  a m ely a közigazgatás egy ik  
tisztviselőjével szem ben történt —  
öröm m el és szívesen  tettük. Saját-

T  A  R  C  A..
Terynnis.*)

Irta: Tufsekné B exheft L illy.
Mintha a messzemultak fátyla szét- 

foszlana lassan lelkem előtt. Elomlott 
világok emléke kisért. Feltámadnak ős 
Egyiptom múmiái a Nílus partjain, 
hogy elmondják a szépséges király­
leány, Terynnis regéjét . . .

*
Hatalmasan, mintegy Őreként a néma 

éjszakának, emelkedik az egyiptomi la- 
byrinthos a Moiris tó partján. Csend 
van itt örökké.

Csak a tó hullámzó habjain, beara­
nyozva a hold sugaraitól, siklik tova 
csillagfényes, bűbájos éjszakákon egy 
könnyű csolnak futó árnyéka, gyorsan 
és nesztelenül.

Ki vagy te, csodás tündéié a ha­
boknak, a kit nem rémit el a veszély, 
a ki nem félsz a sötétség, az. éj hara­
gos isteneitől?

Terynnis ez.
Szemében a szerelem tüze lángol. 

Hiába őrzik minden mosolyát és tekin­
tetét. Hiába veszi körül a rabszolgák 
serege szolgálatkészen és alázatosan a 
fáraó egyetlen leányát.

Azért ő mégis elhagyja a palotája 
ragyogó termeit, a mint az éj leszált, 
— mert az indulatok heve ragadja ma­
gával — a veszedelembe, a halálba 
talán.

*) Felolvastatok az Írónő által a Thurzófü- 
reden tartott hangversenyen 1899. augusztus 
hó 5-én.

És Arsione városa felől egy másik 
csolnak szeli át a Moiris tó fekete hab­
jait. Közelebb és közelebb jön egyre, 
mintha szárnyai kelnének. A csolnak- 
ban magányos férfi ül. Ráismerek. Há- 
thor istennő papja, Kamios ez.

*
A inemphisi palotában örömünnepet 

ül Thutmos, Egyiptom isteni feje­
delme.

A sinai félsziget lakói meghódoltak 
a fáraó seregei előtt.

És Nubia hatalmát megtörte Szinu- 
hit, thebai herceg.

— Nagy és dicső napokra ébredünk, 
Egyiptom fejedelme! Leboruk előtted 
azért, uram és parancsolom, aki halha­
tatlan istenek fia vagy. Áldott legyen 
őseid emléke örökké.

És meghajlik a trón előtt Szinuhit, 
Nubia hőse.

De mintha tekintete elsiklanék a fá­
raó pompás alakja felett, mintha más 
valakit keresne itt élénken és nyugta­
lanul.

Megtelik a terem az udvar bölcsei­
vel. Papok és írástudók komoly, szi­
gorú arccal állják körül a trónt. Aztán 
egyszerre két felé oszlik a tömeg.

A fáraó mosolyog már.
A mi pompát csak a kincsekben és 

fényben oly gazdag egyiptomi király­
ság kifejteni tud, leplezetlenül tárul az 
udva* szemei elé.

És Egyiptom legféltettebb drágasá­
gát, aki a jövendő sorsát tartja apró 
kezeiben, aki a trónon követni atyját 
lesz hivatva, az egyetlen gyermeket és 
a legszebb leányt hölgyei és rabszol­

gái kisérik az uralkodó elé, porig aláz- 
kodó, szent hódolattal.

Mint egy istennő, áll a trón előtt.
— Halld az örömhírt, Terynnis! 

Atyáid birodalmát sértetlenül és teljes 
hatalommal adta kezembe ismét az 
istenek végtelen kegyelme. Győzelmes 
fegyvereink megtörtek minden lázadást. 
És én nemsokára elmegyek Osiris, a 
halottak istene elé, hogy az égiek or­
szágában számoljak le földi életem tet­
teiről a te kezedbe teszem le Egyip­
tom jövőjét.

Te vagy utolsó sarja házamnak, szép­
séges lányom, aki jobb vagy és szebb 
vagy minden földi asszonyoknál.

És te uj házat alapitsz e földön az 
istenek emlékére, őseid örök dicsősé­
gére, Terynnis.

Szinuhit, thebaei herceg, hősiességed 
legnagyobb jutalmát ime veddl

Te fogod leányommal megosztani a 
fáraók trónját, hogy az istenek akarata 
beteljesedjék felettünk 1

Terynnis hideg arcán valami fény 
villan át, vésztjóslón, ellenségesen. Á 
gyűlölet villáma.

És Terynnis hallgat.
Nem láttad ezt a gyilkos tekintetet, 

thebaei herceg?
Nem.
Nubia hősét elkápráztatja a gyönyör 

és dicsőség érzése most, mintha egy 
uj világ tárulna ki előtte fénynyel öröm­
mel gazdagon . . .

*
— Hallgass meg és könyörülj raj­

tam sötétség istene, Szit!
Feláldozom inkább atyáim birodal­

mát és mcghajlok előtted, aki gonosz
Lapunk A  oldal.

ságos tü n etet látunk benne. É rde­
kes ez az e lső  levél, am elyet eg y  
szolgabiró intéz a közigazgatás e lő tt  
nem  k ed velt lap szerkesztőjéhez.

Ebből a levélből —  ha szem et 
nem  hunyunk és a sorok  közt is 
olvasni tudunk —  igen  érdekes  
tü n etek et olvashatunk ki,

A zt e lső  sorban, hogy  a köz- 
igazgatás m égis belátta azt, hogy  
ez a lap, am ely független k ép vise­
lője a k özvélem énynek  —  feltét­
len hiánypótló szü k ségessége  a m e­
gyei közéletnek. E lösm eri, m ert 
látja, h ogy a közönség  ragaszko­
dik hozzá, —  Ezért szü kségesn ek  
tartja az abban foglalt köz lem é­
nyek kritizáló éleit, ha azok igaz­
ságtalanul vágnak, eltom pitani. —  
Mem a m inden nyilvános kritika 
hiányát érző várm egyék b en  van  
eg ész ség es  közélet, hanem  éppen  
ottan, ahol a nyilvános kritika jo ­
gát elösm erve és  tisztelve m űkö­
dik a m eg y e i é le t. O ttan purifi- 
kálódhatnak csak a zavaros ü gyek  
és  csak  abban a várm egyéb en  m ű­
ködhetik  biztosan é s  bátran a köz- 
igazgatás.

Elvégre-* is a  hivatalos lappal 
tisztában van m indenki. — A rról 
m indenki tudja, h ogy  a hatalom  
által fentartott é s  saját érd ek eit  
előm ozdító  orgánum . —  A kárhogy  
fráziskodjunk, ez egyszerű en  igy  
van. Már m ost e  m ellé kell eg y  
olyan orgánum , a m ely kutatva a

vagy és kegyetlen az emberek iránt.
Eldobom a kezemből a hatalmat, 

mely átokként nehezül lelkemre.
Nem akarok uralkodni én Egyiptom 

milliónyi rabszolgái felett és nem aka­
rom, hogy Szinuhit ossza meg velem 
a trónt, akit én gyűlölök kiolthatatlan 
gyűlölettel, s a kit az istenek akarata 
rendelt atyám utódául.

Boldogságot és örömet keresek én. 
A dicsőség hiú vágya nem izgat. És a 
te romboló hatalmad legyen úrrá Egyip­
tom felett, ha elvezetsz engem a sze­
relem örök édenébe, sötétség istene 
Szitl

A királylány arcán elszánt indulat 
pírja ég, vésztjósló jeleként a veszendő 
jövőnek.

Úgy legyen, Terynnis!
•

A menemhát sirpyramisa előtt, a la- 
byrinthos elhagyott palotájába Kihotpu 
memphisi főpap mutatja be buzgón hó­
dolatát. Csend van itt és béke a halot­
tak néma országában.

És mégis, mintha ismeretlen, földfe­
letti hangok szólnának hozzá, mintha 
elaltatnák, elkábitanák érzékeit, hogy 
világosan lásson mindent amit az iste­
nek elfelednek földi halandók szemei 
elől: — országok sorsát és nemzete­
két, bizonytalan, homályos képekben, 
igaz, de hiven és csalhatatlanul.

Megtelik a csarnok szinpompás tö­
meggel. És meghajolnak mind a fáraó 
előtt, a ki örömtelt szívvel járult atyái 
sírjához, mert biztosítva tudja Egyip­
tom jövőjét.

Terynnis sápadtan, némán áll mö­
götte,____________________________
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k ö zé le t botlásait, a bujkáló gaz­
ságokat, a lep lezett tu n yaságot é s  
hibákat felderítse. T erm észetes, 
h ogy  ez végh etetlen  n eh ézségek b e  
ütközik. M ert hisz az a patriál- 
kális csoport, am elyből a mi vár­
m egyei életünk összetákolva van, 
azt kinai fal veszi körül. Csak ép ­
pen , a m ikor a m ocsai e se te k  és  
a Krivány alakjai már kibuknak  
ebből a falból: akkor tárul fel 
előttünk a szem étd om b , a m ely a 
közigazgatás k ön n yelm ű sége  és hi­
bája folytán em elk ed ett a m egyei 
közélet m ezején.

Sok szor m aga az em ber észre  
nem  veszi, m ilyen fekély rutitja el 
saját testét, éppen  igy sokszor a 
legd erek ab b  közigazgatási testben  
is olyan féreg rágódik, am ely  ép ­
p en  azok elő tt marad ösm eretlen , 
akik szervei és  alkatrészei ennek  
a testn ek . É ppen  ezek n ek  a szer­
veknek , éppen a közigazgatás tisz­
te s  elem einek  kell örvendezni azon, 
hogy  van eg y  gon d os szem , am ely  
fáradtságot nem  ösm erő  buzga­
lom m al igyekszik  felfedezni a benne  
rejlő pusztító  férget, É s ép p en  ezt 
a tü n etet észleljük mi a varannói 
szolgab iró  leveléb en .

O lyan furcsa tü net ez Zem p- 
lénvárm egyében , a hol százszor is 
felhívtuk a m egye  hivatalos orgá­
num át, hogyhát ne tessék  lapun­
kat hajhászattal gyanúsítani, ha­
nem  tessék  velünk kiállani a p o ­
rondra. Vívjuk o tt m eg  az igazság  
harcát. N em  használt. U tóbb is 
holm i hivalkodásokat vág az ar­
cunkhoz, a helyett, h ogy objektive  
felelt volna arra, a m it a nyilvá­
nosság  e lő tt saját írása nyom án  
kérdeztünk tőle.

M ost a varannói szolgab iró m eg­
tan ította a m egye  hivatalos lapját

arra, m iként kell a nyilvánosság  
e lő tt hadakozni.

U g y -e  bár mi szívesen  rektifi- 
káltuk tudósítónk téved ését, a hi­
vatalos lap mai napig is adós ma­
radt azzal a k érd éssel vájjon iga­
zat m on dott-e  a Petőfi ünneplés  
ü gyéb en  ?

N em  a *lassabban Burger* féle 
vezércikkel szoktak objektiv toll- 
harcot vívni és provokálni, hanem  
ilyen levelek kel, mint a varannói 
szolgabiróé. M eg van sértve. Ö n­
érzetének  teljes tudatában kér 
helyreigazítást. É s m egkapja szives 
öröm est a kért e légtéte lt.

Ez a pro és kontra harca, a 
m elyből m egnyugvás ered és min­
dig az igazság szűrődik le. Ezt 
tessék  m egtanulni é s  akkor vál- 
vetve lehet szép és n em es m unkát 
végezni.

h í r e k .
D ís z e lő a d á s .

Megtörtént előző hónapban vár­
megyénk egyik városában.

»Nagy díszelőadás ma vasárnap dél­
után, színre kerül saját zenekarommal 
s a legfényesebb legújabb díszletekkel 
a városligeti színkör nagyszerű újdon­
sága • Krach Móni« Helyárak stb. stb.

Hangzott a hirdetés, ekép unalmas 
lévén az idegen városban a lét, amig 
a kocsira vártam, mi majd kivisz a 
falura gondolám megnézem az elő­
adást.

Háromnegyed négy óra s én elin­
dultam a díszelőadásra.

Már messziről láttam a csoportulást, 
a színkörnek nevezett bódé előtt.

A bódé előtt a direktor ur kövér 
alakja tűnt fel, a mint a bilétákat sze­
degette el, megspórolván a jegyszedő 
dijat s fizettségét !

Amint engem meglátott őrömmel 
kérdé, hogy milyen helylyel szolgál­
hat.

Én kivettem egy koronát; s r> le­
szakította a jegyet én beléptem.

A szinkör tele volt valóban »válo­
gatott* publikummal. A széles szok­
nya viselet három, sőt mondhatni négy 
helyet is elfoglalt úgy, hogy egy sor­
ban két leányzó ha ült telve vala a 
sor, mert lévén csak 8 hely.

Jómagam két leányzó közzé jutot­
tam, kik tele szívvel várták már az 
előadás kezdetét.

Szemem önkénytelenül a »saját« ze­
nekarra tévedett. Voltak hárman, a 
priinás, a nagybőgős s a karmester, 
ki vékony újait szaladgáltatta fel s 
alá a zongorának csúfolt kasznin.

Csengetés hallatszott az előadás meg­
kezdődik.

A karmester ur elfoglalja helyét a 
zongora mellett, s rákezdte a »saját« 
zenekar a nyitányt.

Hogy mit játszottak én jómagam, 
dacára, hogy muzsikus vagyok nem 
voltain képes megérteni! megerőltet­
tem szemeimet, s a mint kivettem a 
»Hunyadi indulót« játszották. Szegény 
Erkel ha te hallanád!

Csengetés a függöny felgördül.
A színpad művészies berendezése 

elragadott; egy szék, egy asztal s ne­
hány lóka, a darabnál, a melyek, hol 
kerítést, hol kutat, hol mást helyete- 
sittettek, a mire épen szükség volt.

Az előadás folyik . . . Krach Móni 
belép és énekel. Falrengető’taps.

Nálam szerencsére volt vatta s fü­
leimet bedugdostam vele, nehogy a 
kriminális hangot még egyszer meg­
hallgassam.

S ő énekelt tudatába annak, hogy 
most Perotti hangja nulla az övéhez 
képest.

Végre befejezte. Nagyon kifáradha­
tott, mert a Tiátul álló pincérnek sie- 
tett lekiabálni:

Pincér egy pohár sört.
Igenis kéremaláson felelt a pincér.
A publikum tombol tapsol Krach 

Mónit ünneplik az előadás folyik.
Hogy mindeddig mi játszódik a szín­

padon én nem vagyok képes megér­
teni. Csak a hangosan kiabálva mon­
dott nehány szót vettem k i:

Hatásos jelenet következett:
Krach Móni: Hűtlen voltál megfog­

lak ölni.
Eszter: Az Istenért.
Krach : Meg fogsz halni.
Eszter: Kegyelem,
Krach: Istennél.
A pincér hozza a sört Krach méla- 

busan szól:
Élj még megiszom e pohár sört.
A publikum el volt ragadtatva, a 

taps viharos, a függöny legördül. Az 
egyik leányzó megtöröli mellettem sze­
mét s mondá ;

Szegény leány hátha nem hibás?
A másik készen volt a felelettel.
Honnan tudod te azt?
Csak gondolom feleié emez.
A függöny felgördül.
Kiáll a középre Krach Móni.
• Uraim és hölgyeim az előadásnak 

vége.«
Vége hangzik mindenfelé.
Az én paraszt leányom elébem áll:
Hát tekintetes ur nem lehet-é foly­

tatni, adnók még 5 garast ha tovább 
is folytatnák.

»Beszéljen lelkem avval az úrral« 
utasítottam a direktorhoz.

Nehány másodperc a direktor lélek- 
szakadva szaladt a színpadra s kiált.

Uraim az előadást folytatjuk.
Nem lehet, nem lehet.
Kiadom a részt mindeniknek hang­

zik a direktor ur válasza. Kezdjük. . . 
Én megszöktem.

Alig múl lőtt el öt perc a szinház 
látogató publikum tódult kifelé.

»De szép volt.
Hát kigyelmed értette kérdé a mel­

lettem menők egyike.
Nem én de nagyon szép volt, hogy 

énekel. Ez bizony komámasszony meg­
érte a 10 garast.

A direktor mosolygósán állott a 
szinkör előtt, s a publikum lassan egy 
jól eltöltött előadás emlékével elosz­
lott.

Mint hallom nehány nap múlva a 
direktort társulatával elmenni kénysze- 
ritették, mert a köznép csak szín­
házba járt, a mezei munka szünetelt 
nincs munkás az mind színházlátogató 
lett.

A direktor pedig szomorúan sóhajt
xNincs a teremtésben szerencsétlen 

senki csak én«.
Marco.

— ö Felsége születése napját váro­
sunkban is méltó ünnepséggel tartották 
meg. Délelőtt 9 órakor a róm. lcath. 
plébánia templomban hálaadó istentisz­
telet volt, Te deum és mise, melyet 
Katinszky Géza plébános celebrált a 
káplánok segédletével. A templomban 
a főispán vezetése alatt az összes állami 
és megyei hivatalok tisztikara megje­
lent ; úgyszintén a katonatisztek és egy 
disz század a templom előtt felállítva, 
mely a mise alatt háromszor disz tüzet 
adott. A róm. kath. templomból a hí­
vők a gör. kath. templomba mentek, 
hol Mi k l ós y  István esperes-plebános 
mondott misét. Heggel 7 órakor az iz­
raelita imaházban is hálaadó istentisz­
telet volt. Ő Felségéért. A középüle­
teken a magyar trikolór lengett, hir­
detve a nagy nap jelentőségét.

—■ Szent István napja. Vasárnapra 
esik az idén Szent István napja. így 
lesz két ünnepből egy — dupla ünnep. 
Századokon át ünnepelte ezt a napot 
a magyar. S ünnepe ez ma is és lesz 
időtlen-időkig is Városunkban is a szo­
kott fénynyel ünneplik meg Szent Ist­
ván király napját.

— Személyi hir. Molnár Viktor Te- 
mesvármegye főispánja, főispánunk fia, 
apjának nevenapjára városunkba érke­
zett s néhány napig itt időzik.

— Kinevezések Szokolszky Rező sá- 
toralja-ujhelyi róm. kath. tanító a zó- 
lyommegyei kir. tanfelügyelőséghez toll- 
noknak neveztetett ki. — Az igazság­
ügyminiszter ungvári Szabó Béla király- 
helmeci járásbirósági dijnokot a bereg­
szászi törvényszékhez írnokká nevezte ki.

— Hymen. Lántzky József lövétei vas­
gyári igazgató f. hó 18-án vezette ol­
tárhoz Gsányi Olga kisasszonyt, Csányi 
Ádám gyógyszerész leányát Kassán.

— Eljegyzés. Schuster Norbert, a 
zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, ter­
mény- és hitelbank könyvelője, elje­
gyezte Károlyi Luiza kisasszonyt So- 
borsinból.

— Hivatalvizsgálat. Dökus Gyula vár­
megyei főjegyző e hó 16-án a nagymi- 
hályi szolgabirói hivatal ügykezelését 
megvizsgálta. Az alispáni helyettes a 
legnagyobb rendben találta a hivatalt 
és teljesen megvolt elégedve a tapasz­
talatokkal.

— Áthelyezés. Tomcsányi Kálmán va­
rannói római katholikus segédlelkész 
Perbenyikre helyeztetett át.

— Schneider Károly a hegyalja-mádi 
takarékpénztár igazgatósági tagja ezen 
tisztéről lemondott.

— Nincs titok előtted halottak Is­
tene, Osiris 1 Hatalmasabb vagy a leg­
hatalmasabbaknál, mert életet adsz és 
elveszed attól, aki érdemetlennek bizo­
nyult reá. Áldott legyen a te neved 
mindenek felett.

S ha az idők sötét képében, a mit 
elém társz, pusztulást és romlást látok 
is azért meghajlok a te hatalmad előtt, 
mert bölcs vagy és igazságos, minde­
nek iránt.

A  mi veszendő, vesszen el.
— És a te házad összedül, Egyip­

tom fejedelme! Hiába övezi seregeid 
diadalut]át siker és dicsőség. Múlandó 
az. És megtérsz atyáidhoz te is és a 
te leányod a sötétség hatalmainak esik 
áldozatul.

Terynnis tágranyilt szemekkel bámul 
a főpap átszellemült arcára és szivét 
rémület fogja el egyszerre.

Torkán akadt a szó és tagjai meg­
merevednek valami bénító varázs ha­
talma alatt.

A fáraó pedig egy lépést tesz előre, 
mintha tiltakozni akarna az istenek el­
len, de szemei lecsukódnak és karja 
lehanyatlik erőtlenül . . .

*
Megdöbbenés érzése fogja milliók 

lelkét. Meghalt a fejedelem, — várat­
lanul és hirtelenül zavart és romlást 
hagyva maga után.

Nincs, aki elfoglalja helyét, aki erős 
akarattal tartsa féken a lázongó népe­
ket és felvirágoztassa Egyiptom orszá­
gait.

Terynnis eltűnt.
Senki sem látta őt a borzalom ama 

napja óta, midőn a fáraó a labyrinthosi 
pyramis előtt esett össze élettelenül. 
Senki se gondolt rá akkor.

Hiába keresed őrjöngő kétségbeesés­
sel bűbájos arádat Szinuhit, thabeai 
herceg? A sötétség istene diadalt ül a 
jók és igazak felett ő megrontja az 
emberek boldogságát.

A labyrinthos óriás palotájában, há­
rom ezer termen és csarnokon keresz­
tül követsz egy árnyékot, hallva nehéz 
fájdalmas sóhaját, egy árnyékot, a ki 
előled menekül.

Terynnis ez.
De te nem látod meg soha és em­

beri 3zem meg nem láthatja őt.
Nyugtalanul, mint az üldözött vad, 

teremről teremre jár, kijáratot szaba­
dulást, megváltást keresve. És hiába 
keresi azt

Szít, a sötétség istene ejtette rabul 
és hiába könyörög, tehetetlen haragjá­
ban hiába hívja segítségül az isteneket: 
nem tudja megtörni a varázst, mely itt 
lekötve tartja, örökkön-örökké . . .

*
A Moiris tó habjain sötét, viharos 

éjszakákon magányos csolnakos evez. 
Á labyrinthos elzárt termeiből hallja 
kedvese panaszát, hivó szavait; és az 
óriás megdönthetien falak elzárják tőle 
azt, aki elhagyta ősei trónját érette, s 
a kinek bűnhődnie kell ezért.

— Háthor istennő, ki az égi vizek 
úrnője vagy, ne hagyd el őt, ne en­
ged elveszni és tedd hallhatatlanná! 
Kamios érdemes erre és én szeretem őt.

Terynnis igy imádkozik.
És a Moiris tó háborgó, haragos 

hullámai összecsapnak mégis a felbo­
rult, üres csolnak felett. Mert Szit, a 
sötétség istene gonosz és kegyetlen az 
emberek iránt . . .
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— Adományozások, ő  császári és 

apostoli királyi Felsége, a krasznibródi 
Szt. Bazil rendi görög szert. kath. ko­
lostor elöljáróságának, temploma hely­
reállítására, legfelső magánpénztárából 
200 (kétszáz) frtnyi segélyt méltózta 
tott legkegyelmesebben adományozni. 
— Ü császári és apostoli királyi Fel­
sége, a zétényi róm, kath. hitközség­
nek templomi harangok és orgona be­
szerzésére legfelső magánpénztárából 
100 (egyszáz) frtnyi segélyt méltózta- 
tott legkegyelmesebben adományozni.

— A hirlapirás köréből. Bányai Sán­
dor dr. hírlapíró kollegánk — mint ér­
tesülünk — jövő hó közepén, mint he­
lyettes-szerkesztő a »Kassai Újság« kö­
telékébe lép.

— Petöfí-emlóktábla Kassán. A kas­
saiak körében mozgalom indult meg 
aziránt, hogy azt a házat, melyben Pe­
tőfi 1845-ben egy éjszakát töltött, dí­
szes emléktáblával jelöljék meg. A gyűj­
tés már megkezdődött. Az emléktáblát 
január elsején fogják leleplezni fényes 
ünnep keretében, melyre a Petőfi-Tár- 
saság is küld képviselőt.

— Megmentett ember. Sátoralja-Uj- 
helyben a klastrom alatti hid mentén 
egy holt részeg ember a Ronyva ro­
hanó árjába bukott, szerencsére azon­
ban a part mentén lakó emberek sú­
lyos testi sérülések árán kimentették.

— Kard és pisztolypárbaj. Blum Ar­
tur és Nánási Adolf dr. között kedden 
a sátoralja-ujhelyi honvéd laktanyában 
kardpárbaj volt, mely alkalommal Ná­
nási Adolf dr. könnyű sebet kapott. Ez 
ügyből kifolyólag szerdán Blum segédje 
dr. Gross Dezső és Blum Artur között 
a »Torzsáson« pisztolypárbaj történt, 
melyben mindkét fél sértetlen maradt,

—  Az ipartestület munkakiállitása.
Holnap vasárnap rendezi a helybeli ipar­
testület az V-ik segéd- és tanoncmunka- 
kiállitást, a »Bock-kert« nagytermében, 
melyre oly nagy számmal jelentkeztek 
az összes itt gyakorlatba vett iparágak­
ból, hogy a mostani kiállítás jóval fe­
lülhaladja az eddigieket.

Az ily kiállítások gyakorlati értéke, 
szaklapokban kellőleg lett méltányolva, 
s a »Magyar Ipar« szaklap, mint az 
országos iparegyesület közlönye is, di- 
csérőleg emlékezik meg a sátoralja-uj­
helyi ipartestület kiállításairól, s ezzel 
járó áldozatkészségéről, — s kilátásba 
helyezte, hogy mint a múlt évben, ezen 
kiállítást is megtekinti Gellléri Mór kir. 
tanácsos, orsz. iparegyesületi igazgató, 
hogy a tanoncok serkentésére szolgáló 
ily kiállítások rendezését országosan 
szervezze.

Részünkről örömmel emlékezünk meg 
az ipartestület eme gyakorlati műkö­
déséről, s kívánatosnak tartjuk, hogy a 
kiállítást minél többen látogassák, — s 
abban minél többen részt vegyenek, — 
mert nemcsak a tanoncok elhaladásá­
ról tanoskodik ez, hanem különösen bi­
zonyítvány arra nézve, hogy mennyiben 
tesznek eleget a mesterek kötelessé­
güknek, s a kerti, szőllőbeli és család 
munkálatok mellett, foglalkoziatják e 
ipari munkával is a tanoncokat.

A kiállitás reggel 9 órától, délután 
6 óráig tekinthető meg, s a jutalom 
dijak kiosztása 5 órakor veszi kezdetét.

Ennek befejeztével estve 7 órakor, a 
táncmulatság kezdődtk, melyre igen so­
kan készülnek, s a mely bizonyosan 
szépen fog jövedelmezni az »elaggott 
és munkaképtelen iparosoknak.«

— A kassai színház megnyitása. A 
kassai szinügyi bizottság — mint ne­
künk jelentik, — elhatározta, hogy a 
kassai nemzeti színházat szeptember hó 
27-én fogják megnyitni. A három meg­
nyitó előadáson a »Nemzeti Színház« 
tagjai szerepelnek.

— Pályázati hirdetmény. Sátoralja 
újhelyi kir. törvényszék elnöksége 2540. 
sz. Áz 1900. évben szükséglendő 696 
köbméter tűzifa és a legfinomabb pet­
róleum szállítására.

— Tűz. Sztrajnyánban e hó 15-én 
éjjel tűz támadt, az ott időző cirkusz 
összes embereit mozgósította, kik dob 
és trombita szóval fellárinázták az egész 
várost. Mindenki felébredt és rémülten

futott, azt hitték, hogy az egész város 
ég. Mindössze két ház égett le.

—  Ungvár rémülete. A rennési tár­
gyalás napjai nem zavarták meg any- 
nyira Bretagne nyugalmát, mint a ho­
gyan két »szociálista vezér« Ungvár 
városáét.

Egy szép reggelen ugyanis, midőn 
még mindenki az igazak álmát aludta 
és csak a rend éber őrei voltak ébren, 
ijedten rohan Ungvár város nagyven­
déglőjének főpincére a rendőrséghez : 
»Kapitány ur segítség.« »Mi az Me 
nyus, tűz van-e vagy árvíz.« »Dehogy, 
szociálisták, segítség! Itt a könyv és 
ijjedten nyújtja át a vendégkönyvet.« A 
rendőrkapitány szemét elönti a vér, a 
vendégkönyvben véres betűkkel a sza­
bolcsi szociálista vezér Várkonyi Bélá­
nak és a csongrádi Bodinak neve pi- 
roslik. A kémkedésre kiküldött rend­
őrök lélekszakadva térnek már vissza, 
ők a hotel szobájából a »Marseillaise« 
hangjait is hallották, a mit a pestiek 
véres lobogók mellett énekelnek.

A rendőrség körülfogja a hotelt, 
Ungvárt alármirozzák, a rendőrkapitány 
az elfogatási parancscsal a szobába tör, 
de a szociálistáknak hült helyét leli.

A gyanú meggyőződéssé váll, — tény­
leg ők azok, hisz megszöktek, nosza 
rajta kocsin utánuk. — Sürgöny megy 
Munkácsra, tartóztassák le, Nyíregy­
házára, hogy a szociálista vezér meg 
van, de Munkácson semmi nyomuk, A 
»Marseillaisse« akkordjait hallva, ré­
mülten törnek végre be a kerthelyi­
ségbe és ime megtalálják Várkonyi 
Béla művésznövendéket és Odry Lehel 
baritonistát, Heine »Grenadies«-jából a 
Marseillaisse áriáját játszva és énekelve.

— Balthazár varázs színháza. Vasár­
nap 20-án a városi színházban a hires 
magyar bűvész Balthazár megkezdi a há­
rom estére terjedő látványos előadását. 
A »Pesti Hírlap« a következőket írja 
róla: Balthazár bűvész a múlt hóban 
négy héten át tartott a fővárosban az 
»Oroszi Capricce« mulatóban bűvész- 
előadásokat a közönség rendkívüli ér­
deklődése és pártolása mellett. Óriási 
sikereket aratott spiritista mutatványai­
val s szinte ámulatba ejtette szédüle­
tes kézi ügyességével az egész közön­
séget, mely szűnni nem akaró tapssal 
és babérkoszorúkkal tüntette ki a jeles 
művészt és az utolsó hat előadásra oly 
nagy közönség jelent meg, hogy a 
pénztárnál valóságos harc fejlődött ki 
a belépőjegyek megváltása miatt. Ezek 
után melegen ajánljuk ennek a művész­
nek előadását t. olvasóink szives párt­
fogásába.

— A kalászszedők. Levelezőnk írja: 
Tót-Kajnya község határában Kaufmann 
Jakab búzaföldjén Kuricsai Józsefné ci­
gányasszony a menyével buzakalászt 
szedegetett a tarlón. Ezt a tulajdonos 
meglátta és nem engedte meg a gyűj­
tést addig, mig az egész termés learatva 
nincs; a már összeszedett kalászt pedig 
nem engedte élvinni. Kuricsainé e fe­
letti dühében kést rántott s a tulajdo­
nosra rohant; ha ez meg nem futamo- 
dik, véres kimenetele lett volna a do­
lognak. így is a bíróság elé került az 
ügy, hova Kaufmann panaszával fordult.

— Országos vásár. A kereskedelem­
ügyi m. kir. miniszter, f. évi augusztus 
hó 6-án 50.429, sz. alatt kelt rendele­
tével, megengedte, hogy a Zemplén- 
vármegye területéhez tartozó Homonna 
községben a f. évi szeptember hó 13. 
és 14-ére eső országos vásár ez évben 
kivételesen 12. és 13-dikán tartassék 
meg.

— Ismét sertósvész. Mint értesülünk, 
Szalókon és Bercttőn is kiütött a ser­
tésvész, a hatóság megtette, a szüksé­
ges intézkedéseket, kérdéses azonban, 
elfojtható lesz a vész. Úgy látszik ál­
landó bajjal állunk szemben.

— Bábaképzés. Az ungvári kir. bá­
baképző intézetben az őszi tanfolyam 
f. évi szeptember hó 1-én megkezdődik 
és 1900. január végéig fog tartani.

— Csödmegszüntetósek. Sárospatak. 
Lehoczky Géza bej. keresk. ellen, a sá­
toralja-ujhelyi törvényszék, a vagyon 
felosztása folytán.

— Sportünnepélyek. Az e p e r j e s i
Sportegylet szeptember havában sport- 
versenyt rendez, melyre a Kassai Sport- 
egylet tagjai is jelentkeztek. Kassa— 
Eperjes közt ugyanekkor kerékpárver­
seny lesz, melynek programmját legkö­
zelebb közöljük. A Kassai Sportegylet 
október hó*elején szintén versenybe ké­
szül.

— A szavallá8 őrültje. A nyíregy­
házi iparos-kör szintén rendezett Petőfi 
ünnepélyt, a melyen Balogh András sza­
valta el Petőfi *Őrült«-jét. A szegény 
fiatal ember annyira átérezte a költe­
ményt, annyira beleélte magát az őrült 
szerepébe, hogy szavallás közben meg­
őrült. A szerencsétlen iparossegédet Bu­
dapestre szállították s a Lipót-mezőn 
helyezték el. Felgyógyulásában bíznak 
az orvosok.

— Halálos tréfa Gály szomszédos 
borsodmegyei községben történt a mi 
nap, hogy Bihari János 15 esztendős 
suhanc ellátogatott Kovács János por­
tájára. A fiú észrevett a falon egy pus­
kát, leakasztotta a szegről, aztán tré­
fából Kovács szép leányára, Borbálára 
irányította. A fegyver váratlanul elsült 
s a golyó megölte a leányt. A gyilkos 
Mező-kövesdre futott és jelentkezett a 
járásbíróságnál.

— Olcsóbb lesz a végrehajtás. Eb­
ben nem sok vigasztalás van. Epén 
mintha az akasztani vitt embert azzal 
csititgatnák, hogy soh’se féljen, nem 
fog nagyon fájni. Csak az a hir lenne 
igazán kellemes, hogy a végrehajtói in­
tézményt egyszerűen megszüntetik. Saj­
nos, erre vajmi kevés kilátás lehet, azért 
hát sok szegény ember a tervezett vál­
toztatásnak is örül. Ugyanis az igazság­
ügyminiszter még hivatalba lépése ele­
jén megígérte, hogy olcsóbbá teszi a 
mostani költséges végrehajási eljárást. 
Ennek folytán a minisztériumban most 
törvényjavaslatot dolgoznak ki, mely 
szerint a végrehajtók ezentúl állandó 
fizetésben részesülnek és nem egyes el­
járások után kapják dijukat. Ezek a re­
formok nyugtalanságot okoznak végre­
hajtók körében, de ha tekintetbe vesz- 
szük, hogy eddig egy végrehajtó jöve­
delme túlhaladta egy kúriai bíró fizeté­
sét, pedig ahhoz nem kell sem jogot 
hallgatni, sem szigorlatokat tenni, to­
vábbá, hogy ez által az eljárási költ­
ségek tetemesen csökkeni fognak, csak 
örömmel üdvözölhetjük a behozandó re­
formokat. Ámbátor csupán a végrehaj­
tási költségek csökkentésével alig segí­
tenek valamit. Mert úgy áll a dolog, 
hogy inkább az előzetes bírósági eljá­
rás kerül méregdrága pénzbe akármi­
lyen csekély perelt összegről van is szó. 
Epén ezért, most, a midőn a tervezet­
ről szó van, arra hívjuk fel az igazság- 
ügyminszter figyelmét, hogy épen a sze­
gény emberekre való tekintettel leg­
alább 50 frtig állapítsa meg azt a ha­
tárt, melynek perlése semmiféle költ­
ségbe ne kerüljön. Ezzel aztán igazán 
sok égető bajon segítenénk.

— A telekkönyvi reform. A tapasz­
talás bizonyltja, hogy a köznép és ki­
sebb birtokosság az átiratási költségek 
és illetékek kikerülését keresve, sok­
szor a hiteltelekkönyvek igénybevétele 
nélkül csinálja meg az adás-vételeket a 
földekre nézve. Ebbből sok zavar, ren­
detlenség, főként pedig költséges és 
bonyolult pör keletkezik. Az igazság­
ügyi kormány, hogy a helyzeten segít­
sen, továbbá, hogy a hiteltelekkönyvek 
megbízhatóságát fokozza és hogy a tény­
leges birtokállapottal azokat összhang­
zásba hozza, — fölvette munkaprog- 
rammjába a telekkönyvek reformját. Az 
erre vonatkozó javaslatok most az elő­
készítés utján vannak s azt hiszik, hogy 
a miniszteri javaslatok már az ősszel a 
parlament elé kerülnek. A javaslatok 
előkészítését a kormányhoz közelálló 
körök fölfogása szerint nem hátráltatja 
az a mozgalom, a mit a községi és kör­
jegyzők indítottak az iránt, hogy ne 
érvényesüljön a királyi közjegyzők azon 
óhajtása, hogy telekkönyvi jogokat csak 
is királyi közjegyzői okiratok alapján 
lehessen szerezni, minthogy (a kir. köz­
jegyzők nézete szerint) csak kir. köz­

jegyzői okmánykényszer által lehetne 
elérni azt, hogy a telekkönyvek telje­
sen megbízhatók és hűek legyenek. A 
kormány azonban egészen másodrangu 
kérdésnek tekinti, hogy a telekkönyvi 
ügyek körül melyiknek akad munkája 
és mellette jövedelme: az irányadó a 
reformnál csakis a jogos közérdek lehet.

— Nyilatkozatok. A »Magyar Fővá­
ros«, de kivált a »Rendőri Lapok« szin­
tén nagy elragadtatással imák az asbest 
béléséről Utaljuk igen t. cimet még a 
»Neues Pester Journal«, a »Budapesti 
Napló«, »Budapester Tagblatt«, »Sza­
bad Szó«, »Függetlenség«, »Budapest« 
hazai sajtó valamennyi orgánumának 
igazán dicsérő közleményeire.

— Jó házból való flu Nagy Ferencz 
fűszer-üzletében tanulóul felvétetik. -

APRÓ REGÉNYEK.

A TÉGLA-KIRÁLY.
Irta: Kemechey Jenő. (6)

Julcsa kisasszony meglátta, hogy a 
Giza künn az utszélen, a földek közt, 
egy vadkörtefa alatt megállította a 
giggjét, fűrkészőleg körülnézett, nem 
látja e senki? és fölállott a giggben és 
leszakított nehány éretlen, apró göbecs- 
körtét s ugyancsak harapdálta. A fa­
nyar, vadiztől megreszketett egy ki­
csit, megrázta a szőke fejét, hanem 
azért megevett egyet, a másik kettőt 
pedig ijedten eldobta, amikor meglátta, 
hogy a domboldalról az útra kerül a 
négy ponni. Gyorsan leült a giggbe s 
megfordította a szürkét más irányba. 
Hanem a négy ponni utólérte s a köny- 
nyü kocsi sebesen gördült el mellette. 
A két lány mosolyogva nézett Gizára 
és Julcsa az ostornyéllel köszöntötte, 
aztán közéjük csörditett a lovaknak. 
Gizát egy pillanat alatt betakarta a 
porfelhő, köhögött, prüszkölt és bosszú­
san visszafordította a szürkét.

— Hisz’ ez paraszt!
Megsértődötten és dühtől sáppadozva

érkezett haza. Elakarta panaszolni a 
sérelmét, a két szeme már könyezett 
s az ajkai pityergőre állottak. De a 
mint a giggről leszállóit, két kis öcscse 
tapsolva ugrott elejbe:

— Giza, Giza, ajándékot kaptál. —* 
Már ettünk is belőle. Be jó I

Giza elfakadt sírva és a zsebkendő­
jét tépve ment a szobába, a mikor a 
folyosón meglátott egy nagy kosár csá­
szár-körtét. Az édes anyja utána ment 
és Giza zokogva, fuldokolva mondta:

— Miért fogadtad el, mama?
— El kellett fogadni. A kisasszony 

küldte a kisasszonynak, a leány a leány­
nak — kevés szóval. Nem lehetett 
visszautasítani.

Giza elmesélte a vadkörte jélenetét 
s a porfelhőt, aztán elővett egy levél­
papírt s a maga szarkaláb betűivel irta 
a következőt:

Igen tisztelt kisasszony!
Fogadja szives ajándékáért hálás

köszönetemet, egyúttal vegye kegye­
sen az én viszonzásomat.

Szentantalfalvi és alsótárcai 
Tárczy Gizella.

És elküldte a cseléddel azt a kiló 
Kugler-bonbont, amit ma kapott Pest­
ről a Frank Albintól és még csak meg 
se kóstolta.

Kovács Julcsa nem fakadt sírásra, 
hanem beharapta a szájszéleit és egy 
aranyat adott a Gizáék cselédjének.

Gizácska el volt keseredve végkép. 
Menekülni akart CsicserbŐl si.összetett 
kézzel kérte a táblabiró urat:

— Menjünk, édes apa, Török-Bálintra. 
Ott nem sérteget senki.

— Dehogy megyünk, kis lányom. 
Úr nem tér ki paraszt elől. Nem keli 
őket meglátni.

Giza nem ment ki többé délután a 
kis erdőcskébe a giggen. Nem akart 
találkozni áztál. Hanem fölkelt harma­
tos hajnalonta s akkor poroszkáltatta 
a szürkét. Tudta, hogy as akkor még
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